
Konec australské politiky hedging mezi 

USA a Čínou: AUKUS bezpečnostní pakt 

 

ABSTRAKT 

Austrálie po více než dvacet let řídila svojí zahraniční politiku strategií hedgingu mezi 

USA a Čínou, což prospívalo Australské ekonomice díky intenzivnímu obchodu 

mezi Austrálií a Čínou, a z druhé strany čerpala z výhod úzké bezpečnostní 

spolupráce s USA. V září 2021 ale Austrálie podepsala s USA a Velkou Británií pakt 

o posílení strategické bezpečnosti – tzv. AUKUS, kdy díky této spolupráci získá 

australské královské námořnictvo jaderné ponorky, což představuje jednu 

z největších australských investic do bezpečnosti Austrálie, ale není to jediná výhoda 

pramenící z tohoto paktu. Založení AUKUSu představuje posun od strategie 

pragmatického hedgingu k politice vyvažování hrozby Číny dohromady s USA. Práce 

vysvětluje důvody této dramatické změny v australské zahraniční politice  

z neorealistického a konstruktivistického přístupu, zaplňuje teoretickou mezeru  

a vysvětluje, proč jsou střední mocnosti nuceny opustit politiku hedgingu.  

Z neorealistického přístupu je v práci použit koncept rovnováhy hrozeb, vysvětlující 

rapidní vzestup Číny a hrozby, kterou představuje pro bezpečnost Austrálie. Práce 

bere v potaz a zkoumá nárůst moci Číny, její blízkost a vzestup útočných schopností 

země. Práce se však také zabývá významem kulturní spřízněnosti, sdílené identity a 

společné historie mezi všemi třemi státy AUKUSu patřící do anglosféry. Celkově tato 

práce představuje starategii hedgingu, což jeden z nejvýznamnějších neorealistických 

konceptů v současné teorii mezinárodních vztahů a aplikuje ji na vysvětlení důvodů 

pro založení bezpečnostního paktu AUKUS. Z širší perspektivy tato práce také 

přispívá do akademické debaty o důvodech, proč se střední mocnosti rozhodly pro 

politiku hedgingu a proč by jej mohly také opustit. 

 


